906 - I. Post eversionem ... Lucullani Oppidi, sicut in alio constat libello expressum, cum memoratus Abbas 
(Johannes) Corpus sancti Severini meruisset adipisci, coepit sese omnibus praeparare impensis, ut ad 
honorem ejus, opitulante Deo, Basilicam camerato posset aedificare labore: ac pro hoc dum ubique sollicitus 
investigaret, sicubi tanto operi competentem valeret invenire materiam, ad Misenate direxit Castellum: nam 
sexaginta evolutos jam pene per annos, ab Ismaelitis erat demolitum Oppidum illud, et ad solum usque 
prostratum. Monachi vero qui ad hoc transmissi fuerunt, dum humana curiositate quae more solito stimulat 
semper ignota scrutari, diversa per loca subiissent, ad contemplandam ipsius Episcopii fabricam 
processerunt. Inde cum Ecclesiam sancti Sosii fuissent ingressi, et sub illo ingenti lustrassent singula 
Templo, tres litteras prope obliteratas ex ejusdem Sancti vocabulo conspexerunt ... per auxilium Domini 
Sacerdotem meae indolis praeceptorem supplicando direxit domino Stephano Episcopo (902-911), quatenus 
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si divina largitate donatus munere tanto tamque praeclaro fuisset, permissu ejus in suo Monasterio 
collocaretur. II ... Nam Sichardus (m.839) Princeps Longobardorum post innumera mala quibus urbes 
nostratium afflixit, etiam ad hoc prorupit ut sepulchra suffoderet, et Sanctorum ex eis corpora sublevaret ... 
Postmodum quoque dominus Athanasius Episcopus sanctae memoriae, germanus meus summa probitate, 
huius margaritae investigatur extitit; sed nec ipsi collatum fuit ... Talibus confestim eulogiis animatus Abbas 
ipse, accersivit me Johannem sancti Januarii Diaconum et Aligernum Primicerium et Petrum Subdiaconum ... 
III ... et ante lucem ad illud sancti Sosii ... VI. Sed quia sub illis cavernis varie retundebantur acies intuentium, 
allatum es lumen; et evidenter introspicientes, cum vidissemus arcuatam tumbam ad instar Basilicae 
brevioris expressam, perculsus sum illico relatione clientum domini Athanasii majoris Episcopi, qui quemdam 
Presbyterum aetate provectum, ex Misenatis excidii superstitem, eidem Praesuli suggerentem audierunt 
quod sanctus Sosius, sicut praedecessorum suorum continuata traditione didicerat, in Ecclesiola super se 
reconditus esset ... IX ... eodem die Neapolim attingere nequivimus, Lucullanum sumus ingressi Castellum, 
quamquam eversum: et posito locello in Ecclesia, ubi prius sanctus requieverat Severinus ... Mane igitur 
facto, Stephanus Episcopus (903-911) et Gregorius Consul (898-915) cum omni populo sanctis occurrerunt 
exequiis ... deductum est sanctissimum Corpus cum omni gloria in Monasterium diffamati Abbatis: et nec 
multo post per manu praelibati Antistitis reconditum est in Altario Ecclesiae sancti prius Severini vocabulo 
dedicatae ... (Diacono, Acta Translationis reliquiarum S. Sosii Diaconi et Martjris; Ex Septembri Bollandiano, 
tom. VI; Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.256).* 
 - Nel 906, circa sessant'anni dopo la distruzione di Misenum da parte dei Saraceni, il corpo del martire 
Sosso venne traslato da Misenum a Napoli ... Il permesso fatto chiedere al vescovo di Napoli Stefano III ... le 
spoglie mortali di s. Sosso, quindi, furono portate al distrutto Lucullanum, nella chiesa che aveva custodito i 
resti mortali di s. Severino ... Alla funzione conclusiva della traslazione dal Lucullanum in città, con la 
moltitudine dei fedeli erano il vescovo Stefano ed il console Gregorio ... (Calvino, Diocesi scomparse …, 
1969 p.104).* 
 - In translationis Sancti Sossii actis è Miseno Neapolim anno 920 (?). celebratae, cum de Abbate, e 
monachus monasterii Sancti Severini, qui sacris pignoribus obviam ibant, agitur, sic legitur. "Tunc 
nihilominis Ioannes Abbas numero nostro excitus cum omnibus monachis ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 
1643 p.99). 
- In questo Monistero nel decimo secolo vennero ad abitare alcune Monache dell’Ordine di S. Benedetto: e 
alcuni credono, che ciò fu quando il Castello Lucullano fu distrutto, ove esse in un Monistero abitavano 
(Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 p.161).* 

8.915 - & Campania anno 915. Augusto mense, restincta crudelitatis flamma, pristinam tranquillitatem, & 
quietem recuperavit. Antequàm id contingeret, Sarraceni classe Neapolim occupare velle minabantur. At 
Neapolitani ne hostes arcem paratam haberent, castrum scilicet Lucullanum, illud destituere, ac dejicere 
cum Gregorio Duce [898-915], & Stephano Episcopo [902-911] statuerunt. Id cùm rescisset Ioannes Abbas 
Monasterij S. Severini Neapolitani Episcopi, petijt ut corpus alterius Severini quod Barbara illustris femina ex 
Pannonia, annuente Pontifice transtulerat, ex eo Castro Neapolim traducere liceret, ne in barbarorum manus 
deveniret; quod facilè impetravit. Quo translato etiam S. Sosij corpore ex Miseni promontorio, inscriptum est 
hoc epigramma. 

Hic duo sancta simul divinaq. corpora iacent, 
Sosius unanimes et Severinus habent 

(Capaccio, Historiæ …, 1607 p.160).* 

1.11.937 - ... die prima mensis nobembrii indictione undecima neapolis Horta est itaque intentio inter nos 
sergium humilem abbatem presbiterum monasterii insule salvatoris domini nostri ihesu christi et vos 
videlicet domino benedicto religiosus igumenum monasterii sanctorum sergii et bachi quod nunc 
congregatus es intus monasterium sanctorum theodori et sebastiani quod appellatur casapicta situm in 
viridarium: propter hereditatem seu substantia quidem domini iohannis lociservatori ... av odierna die et 
deinceps sex uncias exinde in vestra posterisque vestris sanctoque vestro monasterio sit potestate ... et 
reliquas sex uncias exinde in nostra posterisque nostris sanctoque nostro monasterio sit potestate ... 
(RNAM, 1 1845 p.101).* 

24.4.938 - ... die vicesima quarta mensis aprilis indictione undecima syrrenti: Certum est me gregorium ... 
Offero et contrado tibi domino iohanni venerabili abba presbytero monasterii insule ruviliane ... seu offero tibi 
sex uncias de falcidium quidem suprascripte domine anne honeste femine genitrici mee quod ipsa mihi 
largivit unde alias sex uncias offertas habet suprascripta genitrix mea in monasterio insule salvatoris ... 
(RNAM, 1 1845 p.106).* 

20.8.941 - Die 20 agusti Ind. 14 Neap. Imp.e Costantino Imp.re an. 33. Gregorius filius D.ni Sergij vendit 
D.no Ioanni filio D.ni Andrea quatuor pectias terra positas in loco qui nom.r Piscinula qui est in Mnitano 
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massabalensalense, quarum una vocatur Cusaneum, et coheret cum terra dicti Ioannis, cum terra de illu 
lungobardi, et cum terra Ioannis Rannusi. Alia terra quæ vocatur ad illum Felicem coheret cum terra Ioannis 
Toccatova, cum terra Gaudeosi Studernini. alia terra quæ nom.r Fracta coheret cum terra de illu lungobardi, 
cum terra de illu Toccatova, cum terra Mon.rij Insula Salvatot. et cum terra D.ni Gregorij Spatarij. Alia terra 
quæ dicitur Mariliani coheret cum terra de illu Toccatova cum terra de illu langobardi, cum terra ecc.æ S.ti 
Severini, et cum terra uno Capice est padulis. Pro pretio auri tarenorum sex. Actum per Anastasium 
Curialem. Num.° 297 (ASNa, Mon. sopp. 3437, fol. 51r; Pinto, Ricerca 2011).